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از جامعه چه خبر؟

پوشش 90درصدی ناباروری
معــاون دفتــر خدمــات تخصصــی ســازمان بیمه 
سلامت ایران گفت: »خدمات فوق تخصصی درمان 
ناباروری، در مراکز دولتی با تعرفه ۹۰ درصد پوشش 
داده می شــود.« به گزارش ایسنا، مریم آزادی درباره 
خدمات متنوع این سازمان در حوزه ناباروری گفت: 
»دستورالعمل ابلاغی توسط شورایعالی بیمه، شامل 
دو بخش خدمات ســرپایی ازجملــه دارو، آزمایش، 
خدمــات تصویربــرداری، ویزیت پزشــک و خدمات 
بســتری اســت، هم اکنون ســطح و عمق خدمات 
پوششی برای زوجین نابارور افزایش پیدا کرده است 
ازجمله اینکه اقــلام دارویی از ۶۳ قلــم، به ۶۶ قلم 
افزایــش یافتــه و این خدمــات، ۹۰ درصد پوشــش 
بیمــه ای دارند.« معــاون دفتر خدمــات تخصصی 
سازمان بیمه سلامت ایران، با اشاره به اینکه زوجین 
نابارور بــرای اســتفاده از خدمات نابــاروری باید در 
ســامانه های بیمه سلامت، نشــان ناباروری دریافت 
کنند، افــزود: »7 نوع خدمت تصویربرداری، ۱۶ کد 
خدمت آزمایشــات ژنتیــک برای زنان دارای ســقط 
مکرر و افزایش تجهیزات و لوازم مصرفی برای درمان 
ناباروری از ۲۸ قلم به ۲۹ قلم با پوشش ۹۰ درصدی، 

تحت پوشش بیمه قرار دارد.«

خشک شدن رودخانه اترک
بــه گزارش ایلنــا، رئیس مرکز ملی اقلیــم و مدیریت 
بحران سازمان هواشناسی کشور با بیان اینکه دریاچه 
ارومیه تقریباً خشک شده است، گفت: »کاهش برف 
در یک منطقه کوهســتانی، یعنی از بین رفتن آب در 
رودخانه های فصلــی و کاهــش آب در رودخانه های 
دائمی، اگرچه برخــی رودخانه های دائمی ما مانند 
»اترک« هم به این دلیل خشک شده اند.« احد وظیفه 
افــزود:  »تغییــر اقلیم، تغییــرات بزرگی را بر کشــور 
تحمیل کرده است و پدیده های بزرگی ناشی از تغییر 
اقلیم شــاهدیم که نگرانی ها دربــاره آن را دوچندان 
کرده اســت. در دهــه 7۰ نگرانی این بــود که دریای 
خزر خانه های ســاحلی را زیر آب ببرد، اما از آن موقع 
تاکنون، ۲ متر از ارتفاع آب آن کاســته شده و دریاچه 
ارومیه تقریباً خشک شــده و دریاچه آرال به طورکلی 

محو شده است.« 

هشدار درباره افزایش سرطان
مدیــرکل دفتر مدیریــت بیماری های غیرواگیــر وزارت 
بهداشــت، از افزایــش ابتلا به ســرطان به دنبال رشــد 
جمعیت سالمندی در کشــور خبر داد. به گزارش مهر، 
کوروش اعتماد، در همایش علمی کشوری برنامه ملی 
پیشگیری و تشخیص زودهنگام سرطان پستان و روده 
بزرگ، گفت: »موضوع پیشگیری و تشخیص زودهنگام 
سرطان، جز اولویت های کاری مراقبان سلامت است.« 
او با اشــاره بــه اینکه ســرطان یکــی از مهم ترین علل 
مرگ ومیر در کشور است، افزود: »پیشگیری از سرطان 
می تواند از طریق ترویج سبک زندگی سالم، غربالگری 
و آموزش انجام شــود. همچنین تشــخیص زودهنگام 
ســرطان نیز می تواند به افزایش شــانس بقا و بهبودی 
بیماران، کمک کند.« او در ادامه به تشــریح برنامه ملی 
پیشگیری و تشــخیص زودهنگام ســرطان پرداخت و 
گفــت: »این برنامه با هدف کاهش مرگ ومیر ناشــی از 
سرطان در کشور تدوین شــده است. این برنامه شامل 
اقداماتی نظیر غربالگری ســرطان پستان و روده بزرگ، 
آموزش به جامعه و ارتقای کیفیت خدمات تشخیصی و 

درمانی است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

هم نابود شــده و دیگر مثل قبل نمی فروشیم. الان وسع من به 
سفارش چهار عدد ماست ۹۰۰ گرمی از یکی از برندها می رسد و 
یکی از محصولات برند معروف دیگر را هم نمی خرم، چون فروش 
ندارد. قبلًا یک نوع ماست را هفته ای دوبار سفارش می دادیم، 
اما الان میزان سفارش آن به هفته ای یک بار رسیده و گاهی هم 

اصلًا سفارش نمی دهیم.« 
Ó وضعیت فروش همه محصولات لبنی به همین روال است؟

»بله. وضعیت همه آنها تقریباً مشابه است. سال گذشته از یک نوع 
پنیر هفته ای ۲4 عدد سفارش می دادم. الان همین پنیر قیمتش 
به 5۰ هزار و 5۰۰ تومان رسیده و در طول هفته ۱۲عدد می خرم. 
سفارش همه محصولات لبنی نصف شده است. می توانم بگویم 
مراجعه مردم هم تقریباً کمتر شــده، چون تعداد مغازه ها بیشــتر 
شده و به غیر از آن می توانند از فروشگاه های زنجیره ای هم خرید 
 کنند؛ چون محصولات لبنی در این فروشگاه ها مستقیم از کارخانه 
بارگیری می شود و هزینه آن برایشان کمتر تمام می شود. درمجموع 
مســائل زیادی روی میزان فروش مغازه من تاثیرگذار اســت ولی 
بیشتر، افزایش قیمت است که مشتری را اذیت می کند. پیش آمده 

که مشتری پنیر ارزان تر را انتخاب کند.«
Ó  کارخانه ها هر چندوقت یک بار محصولات شــان را گران

می کنند؟
»قبلًا قانون گرانی ما هر شش ماه بود، الان هیچ ثباتی وجود ندارد. 
مویرگی، گران می کنند. مثلًا از ۱۰ قلم، دو قلم را گران می کنند. 
)یک ماســت را از یخچال برمی دارد و قیمتش را نشان می دهد(، 
همین ماســت را ۲۲ هزار تومان می فروختم، الان شــده ۲5 هزار 
تومان، ولی کارخانه قیمت باقی محصولاتش را ثابت نگه داشــته 
است. قیمت ماستی که ۱۱۰ هزار تومان است را تغییر نمی دهند، 

ولی معمولًا محصولات کوچکتر را گران می کنند.«
Ó میزان سود فروش محصولات لبنی، تغییر کرده است؟

»کلًا ســود از فروش، کم شــده؛ مگــر اینکه خــود کارخانه روی 
محصول، اشــانتیون بگذارد تا کمی ســود ما بیشتر شود، به طور 

معمول سقف سود ما از لبنیات ۱۰ تا ۱5 درصد است.«
Ó لبنیات نسیه هم می خرند؟

»قبــلًا راحت تر جنس نســیه می دادم، الان تحت فشــارم و دیگر 
آنقدر ســرمایه ندارم که بتوانم نســیه بدهم؛ چون می دانم پولش 
برنمی گردد. سال های قبل ممکن بود ۱5میلیون تومان جنس از 
مغازه بیرون برود، ولی درنهایت پولش برمی  گشت. مشتری ای دارم 
که ۲5 میلیون تومان بدهکار اســت ولی نمی تواند آن را برگرداند. 

حالا هم فقط در حد ۳۰ تا 4۰ هزار تومان نسیه می دهم.«
Ó کارخانه ها حجم محصول را هم کم می کنند؟

»بله! یکی از کارخانه ها محصولش را کوچک می کند و می گوید، به 
قیمت دولتی بفروش. با محصولات بزرگتر این کار را انجام می دهند. 
فروش روی محصولات اقتصادی بیشتر است، ولی سلیقه مشتری 
هم اهمیت دارد. ممکن است برخی از مشتری ها نوعی محصول 
را بــه دلیل افزایش قیمت تغییر دهند یا از مغازه دیگری جنس را 
با قیمتی که می خواهند پیدا کنند، ولی برخی از مشتری ها هم 
نوع خاصی از شیر یا ماست را با هر قیمتی می خرند. مهم نیست 
قیمت آن از 7۰ هزار به ۱۰۰ هزار تومان برسد. هر جنسی، مشتری 
خاص خودش را دارد. مثلًا یک ورزشکار، ماست ۱۰۰ هزار تومانی 
می خرد، ولی یک خانه دار ترجیح می دهد ماست دبه ای بخرد که 

برایش بصرفد.«

بلوار میرداماد: فروش تغییر کرده �
ســاعت شــلوغی مغازه اســت و باید صبر کنیم کار یک مشتری 
تمام شــود و بعد صحبت کنیم. فروشگاه در بلوار میرداماد است و 
تنوع جنس بالایی دارد. فروشــنده چندان تمایلی به گفت وگوی 
طولانی ندارد، لابه لای ســوال پرسیدن مشتری ها، خرید کردن و 
کارت کشیدن آنها جواب می دهد: »در این محدوده اولویت خرید 
محصولات لبنی چندان به قیمت ربطی ندارد، ولی میزان فروش 
ما هم تغییر کرده است. بااین حال هنگام سفارش به کارخانه ها، 

اولویت ما میزان فروش محصول است.«
Ó  میزان فــروش محصولات لبنی مغازه شــما نســبت به

سال های قبل، کمتر شده است؟
»میزان ســفارش و فروش هم به دلیل گرانی و کیفیت محصولات، 
نسبت به سال قبل ۳۰ درصد کمتر شده اما پیش نیامده که به دلیل 
قیمت، نوعی از محصول لبنی را سفارش ندهیم. برای بسیاری از 
مشتریان ما، قیمت اهمیت چندانی ندارد، گاهی نوع خاصی از 

محصول برای شان مهم است و با هر قیمتی، آن را می خرند.«

میدان امام حسین: محصولات گران با مشتری های خاص �
فروشــنده جوان، کارگر مغازه ای نســبتاً بــزرگ در اطراف میدان 
امام حســین اســت و مثل همــه همکارانش می گوید به نســبت 
ســال های قبل شیر، ماست و پنیر کمتری به کارخانه ها سفارش 
می دهد. بیشــترین فروش شــیر، نوعی از محصولات بین ۲5 تا 
۳۰ تومان است که همیشه پرفروش بوده و معمولًا لبنیات پرچرب 

می برند. 
Ó  وضعیت فروش محصول به نسبت سال های قبل، تغییر

کرده است؟ 
»بله. نســبت به دو تا سه ســال قبل، میزان فروش و سفارش این 
محصولات کمتر شــده. مثلًا  سال ۹۹، روزانه از برندهای مختلف 
۱۰ عدد ســفارش می دادیم، اما سال گذشــته روزانه ۸عدد شیر 
از برندهای مختلف ســفارش می دادیم و امسال به ۶عدد رسید. 
مشــتریان ثابتی داریم که جنس نســیه می برند، ولی تعدادشان 

بیشتر نشده است.«
Ó مشتریان بیشتر چه نوع محصولات لبنی ای می خرند؟

»نوع محصولی که می برند )از نظر پرچرب یا کم چرب بودن یا برند( 
فرقی نکرده، فقط محصولات ارزان تر انتخاب می کنند. پیش آمده 
اســت که یک محصول را به دلیل گرانی، دیگر سفارش نداده ایم. 
مثلًا خامــه ۲5هزارتومانی؛ چون مشــتری با ایــن قیمت خامه 
نمی خرد، محصول ۱۸ هزار تومانی را می برد. ماست ها و شیرهای 
گران تر هم، مشتری خودش را دارد. بعضی محصولات وزن کمتری 
پیدا کردند، ولی ممکن است گران تر شوند. مشتری مجبور است 

و می خرد.«

محله نیروهوایی: همه چیز ارزان می خواهند �
فروشگاهی در یکی از خیابان های محله نیروهوایی که فروشنده ای 
جوان پشــت دخل ایســتاده و باید هر چنددقیقه یک بار، ســوال 
و جواب را متوقف کنیم تا مشــتری ها خریدشــان را انجام دهند 
و بعــد ادامه دهیم. می گوید میزان ســفارش محصــول او هم کم 
شــده و لبنیات هر ســه تا چهارماه، گران می شود. پرفروش ترین 
خوراکی های مغازه اش هم همین محصولات است: »پنیر را تمام 
اقشار می خرند، فقط ممکن است محصول کوچکتری بخرند، یا 

کاهش میزان مصرف لبنیات سال هاست که لابه لای خبرها دیده می شود و در هنوز روی همان 
پاشنه می چرخد. سرانه مصرف این محصولات طی یک دهه اخیر کاهش یافته و هفته پیش هم 
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت خبر داد که میزان مصرف این محصولات در 
ایران به صورت میانگین به اندازه یک واحد در روز اســت، درحالی که باید روزانه دو تا ســه واحد 
لبنیات در ســفره غذایی مردم باشــد.  در چنین شــرایطی »هم میهن« در یک گزارش تحقیقی- 
میدانی ســراغ فروشــگاه ها و مغازه های 4 منطقه شمال، جنوب، شــرق و غرب رفت و وضعیت 
خرید و فــروش محصولات لبنــی را در خواروبارفروشــی های محلات مختلف تهــران مثل نیرو 
هوایی، 17 شهریور، میدان امام حسین، نواب، آذربایجان، شوش، مهدیه و میرداماد بررسی کرد. 
اغلب فروشــندگان اما حرف های مشترکی داشتند که نشــان می داد بخش زیادی از مشتریان 
محصولات لبنی، ترجیح می دهند محصولات اقتصادی را انتخاب کنند. همچنین میزان سفارش 
این محصولات توسط مغازه ها به شرکت ها هم کمتر شده است.  »مشتری مجبور است، چاره ای 
ندارد. هرطور شــده خریدش را می کند.«، »بعضی محصولات گران، مشــتری خودشان را دارند 
و با هر قیمتی که باشــد، خریده می شــوند.«، »میزان ســفارش محصولات لبنی کمتر شــده.«، 
»مشتری ها قیمت ها را مقایسه می کنند و محصولات اقتصادی و ارزان تر را می خرند. دیگر نگاهی 
به کیفیت نمی کنند.«، »بازه زمانی گران شــدن محصولات برای خود فروشــنده ها هم مشخص 
نیســت و حاشیه سودشــان نه تنها از فروش محصولات لبنی، بلکه از کل محصولات کمتر شده 
است.« این بخشی از گفته های خواروبارفروشی ها و کارکنان فروشگاه  ها و مغازه های تهران درباره 
فروش لبنیات اســت؛ از شوش تا میدان امام حســین و بلوار میرداماد. بخش عمده ای از تقاضا 
برای شیر، بین 25 تا 45 هزار تومان است و تفاوت قیمت و تغییر نوع محصولات، بیشتر خودش 

را در ماست و پنیر نشان می دهد. 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

بررسی ها نشان 
می دهد بخش 

زیادی از مشتریان 
محصولات لبنی، 
ترجیح می دهند 

محصولات اقتصادی 
را انتخاب کنند، 

همچنین میزان 
سفارش این 

محصولات توسط 
مغازه ها به شرکت ها 
هم کمتر شده است

گزارش تحقیقی – میدانی از وضعیت فروش محصولات لبنی در 8 منطقه تهران

وحدت اسلامی: فروش نصف شده �
آقای »میم«، صاحب فروشگاهی در انتهای خیابان وحدت اسلامی 
است و خودش می گوید، این مغازه 5۰ سال سابقه دارد. آنقدر با محله 
آشناست که تغییرات فروش محصولاتش را می تواند با سال هایی که 
مغازه ها و فروشگاهای زنجیره ای کمتر بود و قیمت ها هنوز بالا نرفته 
بود، مقایسه کند. مغازه هنوز شلوغ نشده و فرصت دارد همه چیز را با 
جزئیات توضیح دهد. هربار که درباره قیمت شیر، ماست، پنیر و خامه 
می گویــد، یکی از محصولاتش را از یخچال بیرون می آورد تا حجم و 
قیمتش را نشان دهد. چون »فروش لبنیات نصف شده. در دو سال 
اخیر هم قیمت ها خیلی بالا رفته.« او می گوید به غیر از تغییر قیمت، 
راه اندازی فروشگاه های زنجیره ای هم در این روند تاثیر داشته، چون 
لبنیات در این فروشگاه ها قیمت پایین تری دارد و مشتری خرید شیر، 

ماست و پنیر این فروشگاه ها را گاهی در اولویت قرار می دهد.  
Ó  کدام محصول لبنی در مغازه شما فروش بیشتری دارد؟

تغییر قیمت روی محصولی که مردم انتخاب می کنند، تاثیر 
داشته است؟

»مشــتری طبق نیــازش، بابت خریــد لبنیات پــول می دهد. 
نمی توانیم بگوییم کدام برند پرفروش تر است. سال گذشته از یک 
نوع ماست هفته ای 4۸ عدد سفارش می دادم، ولی حالا در هر 
نوبت سفارش به کارخانه، فقط  ۲4 عدد سفارش می دهم؛ یعنی 
نســبت به سال قبل نصف شده است. مرجوعی به کارخانه هم 
داریم که آمارش از ســال قبل کمتر بود. میزان سفارش ماست 
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